=AMARA MUNICIPAL DE L0B83DAet5

REQUERIMENTO Nº 1080/ 2025 Autor: Vereadora Camila Albanez
Partido AVANTE

Aprovado em 02_1.JS)__1 2025
Rejeitadp.ern -/....:::__/ 2025
Retirado àrn H....:::._I 2025

ASSUNTO: CRIAÇÃO DO PROJETO "VIDA NA PRAIA".

Senhor Presidente,

Requeiro a Mesa, ouvido o plenário, cumpridas as formalidades legais nos termos
regimentais desta Casa Legislativa, que seja feito um veemente apelo a Vossa
Excelência o Prefeito do Município, para que seja encaminhado Ofício à Secretaria
Municipal de Assistência Social e à Secretaria Municipal de Saúde, no sentido de
viabilizar a realização do Projeto "Vida na Praia", que tem por objetivo levar os idosos
atendidos pelo Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos (SCFV) para
um dia de atividades físicas, recreativas e de bem-estar em uma praia da Região
Metropolitana do Recife.

JUSTIFICATIVA

O idoso atendido pelo SCFV encontra no serviço um espaço de fortalecimento de
vínculos, convivência social e promoção de qualidade de vida. A inclusão de
atividades externas, como a vivência na praia, promove benefícios físicos,
emocionais e sociais, tais como:

• Estímulo à prática de exercícios físicos ao ar livre, com orientação
adequada;

• Melhora da autoestima e do bem-estar emocional;
• Oportunidade de socialização em um ambiente diferente do cotidiano;
• Valorização do envelhecimento ativo e saudável.

O Projeto "Vida na Praia" busca, portanto, integrar lazer, saúde e inclusão,
reforçando o compromisso do poder público com políticas voltadas à população
idosa, de forma digna e inovadora.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares para aprovação deste
Requerimento.

Plenário da Câmara Municipal de São Loureço da Mata, 19 de setembro de 2025.

ff~a~n~/
é've~;dora -AVANTE

CASA JAIR PEREIRA DE OLIVEIRA
Rua Dr. Joaquim Nabuco, n2 208 - Centro de São Lourenço da Mata, PE - CEP: 54735-790 - CNPJ: 11.480.878/0001-98

'9 81 3525.0722 Cu) WWW.SAOLOURENCODAMAT A.PE.LEG.BR O /CAMARAMUNICIPALSLM @) @CAMARAMUNICIPALSLM